1930 ,..

9:
.,,~ • ;:
t,.,~

маи

ПРИКАЗ

No ~/:fr-
((/:Г.: CU?pмg
-- .

г. Москва

О проведении конкурса «Лидеры инноваций» в 2025 г.

В целях популяризации инновационной деятельности и стимулирования

расширения участия сотрудников в инновационной деятельности,

приказываю:

1. У твердить положение о конкурсе «Лидеры инноваций» - даЛее Конкурс

(приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).

3. Провести Конкурс и награждение победителей Конкурса в срок до

25.04.2025.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ЦИР

А.С. Маленкова.

Ректор Н.Д. Рогалев

ПрилJ,жение 1

к приказу № 7 if
от</ 3': au/!tUJ 2~Zда

Положение о конкурсе «Лидеры инноваций»

1. Общие положения

1.1. Цель проведения Конкурса.

Конкурс «Лидеры инноваций» (далее - Конкурс) проводится среди научно

педагогических работников (НПР) ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ») с

целью популяризации инновационной деятельности и стимулирования участия НПР в

инновационной деятельности.

1.2 Участие в Конкурсе.

В Конкурсе принимают участие научно-педагогические работники НИУ «МЭИ»,

имеющие принятые инновации и/или инновационные предложения в информационной

системе <<КВт идей» (ИС <<КВт идей»), за эксплуатацию которой ответственен центр

инновационного развития (ЦИР) НИУ «МЭИ».

2. Оргкомитет Конкурса

2.1 Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее

- Оргкомитет) на основании настоящего Положения. Оргкомитет формируется из числа

сотрудников ЦИР. В состав Оргкомитета входят не менее двух (включая секретаря

Оргкомитета) сотрудников ЦИР, председателем Оргкомитета является директор ЦИР.

2.2 В компетенцию Оргкомитета входит решение следующих вопросов :

- организация проведения Конкурса;

- определение победителей и призеров Конкурса;

- определение временного периода, за который в рамках Конкурса рассматриваются

поданные в ИС «кВт идей» инноваций и инновационные предложения (при этом временные

периоды для различных номинаций Конкурса могут быть различными);

- организация награждения по итогам Конкурса;

- внесение изменений и дополнений в настоящее Положение.

1

3. Порядок проведения Конкурса

3 .1 Проведение Конкурса:

- в Конкурсе принимают участие НПР, у которых имеются принятые инновации и/или

инновационные предложения в ИС <<КВт идей»;

- Конкурс проводится заочно (на основе анализа материалов, размещенных в ИС «кВт

идей», за рассматриваемый в рамках Конкурса период);

- общее количество победителей (в т .ч . в рамках одного места) в номинациях

определяется Оргкомитетом;

- номинации и правила определения победителей и призеров в номинациях приведены в

п. 4 настоящего Положения.

4. Номинации Конкурса и награждение победителей

4.1 Победители (первое место) и призеры (второе и третье место) в номинациях

определяются согласно правилам, изложенным в п. 4.3 настоящего положения.

4.2. Оргкомитет оставляет за собой право не определять победителей или призеров в
номинации, если лидеры не выявлены по итогам рассмотрения имеющихся в ИС «кВт

идей» материалов.

4.3. Номинации Конкурса:

Лидерство в инновационной деятельности среди кафедр. Победители и призеры

(награждаются заведующие кафедрами) определяются на основе подсчета максимального

количества принятых инноваций и предложений, размещенных в ИС «кВт идей»

сотрудниками кафедры в рассматриваемый в рамках Конкурса период.

- Лидерство в образовательных инновациях. Победители и призеры (награждаются НПР -
разработчики образовательных инноваций) определяются на основе подсчета

максимального количества принятых образовательных инноваций, размещенных в ИС

«кВт идей» в рассматриваемый в рамках Конкурса период.

- Лидерство в научно-технических инновациях. Победители и призеры (награждаются

НПР- разработчики научно-технических инноваций) определяются на основе подсчета

максимального количества принятых научно-технических инноваций, размещенных в ИС

«кВт идей» в рассматриваемый в рамках Конкурса период. При определении мест

дополнительно учитываются оценки инноваций по критерию «Оценка финансового

эффекта», проставленные в экспертных заключениях в ИС <<КВт идей».

- Лидерство в процессных инновациях. Победители и призеры (награждаются НПР -
разработчики процесснь~х инноваций) определяются на основе подсчета максимального

количества принятых процесснь~х инноваций, размещенных в ИС <<КВт идей» в

рассматриваемый в рамках Конкурса период. При определении мест дополнительно

учитываются суммарные оценки инноваций, проставленные в экспертнь~х заключениях в

ИС «кВт идей».

2

- Лидерство в инновационных предложениях. Победители и призеры (награждаются НПР -
авторы инновационных предложений) определяются на основе подсчета максимального

количества принятых инновационных предложений, размещенных в ИС «кВт идей» в

рассматриваемый в рамках Конкурса период. При определении мест дополнительно

учитываются суммарные оценки предложений, проставленные в экспертных заключениях

в ИС <<КВт идей».

- Самая тиражируемая инновация года. Победителем является автор наиболее

тиражируемой в рамках рассматриваемого года инновации. Все учитываемые факты

тиражирования должны быть отражены в ИС <<КВт идей». В случае, если практика, уже

награждалась в рамках данного Конкурса и всё ещё остается наиболее тиражируемой, то

победителем в рамках года признается практика, набравшая второе место по числу

тиражирований.

4.3 Победители и призеры Конкурса награждаются почетными грамотами.

3

Приложение 2

кприказу№ ~/~
от </'/ -,(Щ~ 2~~а

Состав организационного комитета конкурса «Лидеры инноваций»

1. Председатель организационного комитета - директор ЦИР Маленков А.С .

2. Член организационного комитета - начальник ОКИПП Кролин А.А.

3. Член организационного комитета - инженер ОИРР Губа А.А.

4. Секретарь организационного комитета - инженер ОИРР Сергиенко Н.С.